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ÚVOD

Ani v 21. stoletípro mnohé rodiče není lehké překročit hranice ostychu a vkročit

s dítětem s mentální retardací (dále jen MR) do široké společnosti. Vytváří

společnost skutečnou podporu nebo je spíše překáţkou v ţivotě lidí s postiţením?

I přes velký pokrok v komunikaci směrem k lidem s postiţením většina občanů

stále neví, snad se i obává, jak s nimi mají jednat, coţ vede k oboustrannému

vzájemnému limitování. Rodiče dětí s MR by si měli především uvědomit,

ţe schovávat své děti a stranění se společnosti je slepou uličkou. Frančeová (2002)

rodiče otevřeně vybízí k tomu, aby se pokusili naučit „povznést a překonat jakési

podivné pohledy okolí.” I tyto děti si přece zaslouţí a potřebují, stejně jako zdravé

děti, rozmanité příleţitosti a sociální kontakty.

Otevřela jsem otázku lidského práva. Kdo ji můţe objektivně posoudit? Koho

potkalo narození dítěte s postiţením, ten se topí ve vlastním zármutku, a kdo

to nezaţil, ten je odkázaný na nedostatečnou empatii. A je zbytečné se ptát, co by

dělal, kdyby se ocitl v tak náročné a krajní situaci. Nikomu však nezbývá nic jiného

neţ se s osudem postupněvyrovnat. Právo nebo povinnost hovořit o tomto problému

máme všichni, alespoň ti z nás, kterým není nic lidské cizí. (Štúr in: Radková, 2009,

s. 50)

Bakalářská práce se věnuje problematice: „Souţití s mentálně postiţeným

dítětem očima rodiny.” Jinak člověka s postiţením vidí společnost, která jej nezná,

jinak okolí, v němţ pobývá a zcela odlišný postoj k němu zaujme jeho rodina, která

se s ním denně stýká, pečuje o něj. (Šelner, 2012, s. 34) Rodiče dětí s postiţením

mají obvykle úplně jiný náhled na ţivot, váţí si ho tak, jako někdo, kdo prošel

opravdu těţkou zkouškou.

Dětský autismus jsem do své bakalářské práce vřadila zejména proto, ţe

v případě nejfrektovanějšího, tzv. nízkofunkčního autismu, se jedná zároveň o děti

s mentální retardací. (Valenta a kol., 2014, s. 41)

Sigman a Capps (1997) uvádí, ţe vzhledem k jejich odlišnému vývoji,

ale především zjevnému jazykovému opoţdění jsou téměř všechny děti
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s autismemod tří do pěti let povaţovány za opoţděné ve svém obecném kognitivním

vývoji. A pouze některé z nich dosáhnou průměrného rozsahu inteligence.

Zvolené téma se mě niterně dotýká a naskýtá se mi moţnost přispět k němu

i z osobní roviny, matky syna s MR. Mohu říci, ţe „obyčejná“ gratulace

k narozeninám „hodně zdraví“ začala nabývat skutečných rozměrů a významu

aţ po narození mého dítěte se zdravotním postiţením. Do té doby jsem ji vnímala

jako zdvořilostní frázi. Člověk se najednou dokáţe radovat z věcí podstatných,

nezaobírá se malichernostmi, zcela přehodnotí priority, a váţí si skutečného

přátelství, tedy lidí, kteří se k vám neotočí zády, kdyţ potřebujete pomoct, podpořit

či poradit.

Své nezastupitelné místo zdemá bezesporu i humor. Z úst rodin, které

vychovávají dítě s MR, se v ţádném případě nejedná o ironii, spíše o snahu rozesmát

se nad některými věcmi a zlehčit je do miry přijatelnosti.

Teoretickou část tvoří deset kapitol. První dvě kapitolyse věnují dítěti

s MR,vzájemnému rodinnému souţití a aspekty ţivota rodin. Třetí vymezuje

samotné zdravotní postiţení, MR a autismus. Zabývá se psychologickou

charakteristikou dětí s MR, vývojem a jejich projevy, vymezuje terminologii,

etiologii, klasifikaci MR, přidruţená postiţení a nemoci, moţnosti sociální pomoci.

Čtvrtá odráţí ţivotní perspektivu těchto rodin, problematiku profesní přípravy,

vzdělávání a začleňěnído pracovního procesu. Obsahem další kapitoly je vzájemné

rodinné souţití s dítětem s MR či autismem a úzce související často diskutovaná

etika sdělování diagnózy, vyrovnávání se s narozením dítěte s postiţením a dopadem

na rodinu, význam psa v těchto rodinách a komparace rodinné a ústavní péče. Pátá

kapitola je zacílena na sourozenecké vztahy dítěte s MR a zdravého sourozence

v rodině.

Své místo zde zaujímá i dítě s autismem očima rodiny, postřehy rodičů jiţ

v ranném věku dítěte, vymezení autismu, narušení triády a problematika myšlení

v detailech. Nechybí ani mýty a omyly v souvislosti s touto diagnózou a rady

pro rodiče. Samostatnou sedmou kapitolu tvoří vzájemné vztahy dítěte s MR

či autismem a zdravým sourozencem v rodině. Devátá řeší kvalitu ţivota těchto

rodin. Zaobírá se propojenímkvality ţivota a diagnostiky a jejím měřením. Závěrečná
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kapitola nabízí vhled do ekonomické situace těchto rodin. Součástí jsou

i praktické rady a odborná doporučení pro rodiče.

Praktická část je zacílena na vlastní kvalitativní výzkum a následnou interpretaci

získaných výsledků z rozhovorů s matkami mentálně postiţených dětí

a dětí s autismem. Výzkumným problémem je subjektivní proţívání kvality ţivota

rodin. Přínosem je interpretace pohledů jednotlivých rodin a popis jejich běţných

situací v sociálním kontextu.

Cílem mé bakalářské práce je popsat teoreticky i prakticky problematiku

rodinného souţití s dítětem s MR či autismem. Nikoliv z pozice pozorovatele,

ale ze subjektivního hlediska matek, které vychovávají dítě s MR, a ze získaných

informací se následně pokusit o komparaci jednotlivých hledisek, pohledu mého

a ostatních matek postiţených dětí.

Smysl bakalářské práce spatřuji v podpoře všech rodičů, zejména matek, které

mají často pochybnosti, jestli svou ţivotní výzvu zvládnou, a v přispění k jejich

nezdolnosti.

Adrian B. Ward: „Je dobře, kdyţ člověk ví, ţe není sám.” (in:Švarcová, 2006,

s. 180)

Musí být člověk perfektní? Šelner (2012) říká: „Kaţdý z nás je nějakým

způsobem postiţený. Pokud si někdo myslí, ţe ON či ONA není, pak právě tato jistota

je určitým způsobem formou postiţení nebo myšlenkové deformace. Anebo odmítání

reality.“ S tímto tvrzením bez výhrad souhlasím, zároveň se ale domnívám,

ţe většinový postoj společnosti stojí v opozici tohoto mínění.

Ţivot s postiţeným dítětem je přínosem pro rodiče i samotné dítě. Záleţí

na společnosti, jestli tuto rodinu přijme jako „normální“ s tím, jaká je, jestli

se ji ostatní lidé budou snaţit pochopit nebo dokonce poznat!
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 DÍTĚ S MENTÁLNÍ RETARDACÍ V RODINĚ

Narozením postiţeného dítěte se rodiče ocitají v rozporu s vysněnými

představami o bezproblémovém mateřství a realitou. Vágnerová (2003) označuje

dobu od potvrzení diagnózy krizí rodičovské identity. Celá rodina potřebuje čas

na adaptaci - narození dítěte s mentální retardací. V souvislosti s duševním

onemocněním stále přetrvávají mylné představy ze strany společnosti. Nejen samotní

jedinci, ale celé rodiny jsou tak stigmatizováni

Zetického pohledu v přístupu k osobám s postiţením je stěţejní akceptovat

především lidskou důstojnost a snaţit se o morální a lidský přístup. Izolace duševně

nemocných stigma jen posiluje. Negativní skupinové vlastnosti jsou nadřazeny

těm individuálním. Nedostatečná znalost vedou současně k diskriminaci duševně

nemocných. Etika v sociální sféře je ohroţena tehdy, pokud je narušena otevřenost

a vzájemné akceptování všech aktérů. Etické jednání by se němělo vázat pouze

na kodexy, standardy a jiné předpisy, ale především na zachování lidských práv.

(Šelner, 2012, s. 197-198)

1.1 Rodina vychovávající „jiné“ dítě

Narodí-li se v rodině dítě se zdravotním postiţením, radost rodičů vystřídají

zdravotní komplikace, tíţivá nejistota, překonávání problémů a překáţek, které

se jeví jako nemoţné, stalé řešení nejisté budoucnosti a jiné faktory, které celou


[…]


1. obavy o osud postiţeného dítěte

2. obavy o zdraví dítěte

3. obavy plynoucí z nemoci či úrazu matky

č. 3 Pocity a problémy plynoucí z výchovy zdravého dítěte a dítěte s MR

nebo autismem (sourozenecké vztahy).

1. matka je přetíţena

2. matka se trápí

3. matka se cítí depresivně

4. matka je unavená

5. matka se snaţí vytvořit přijatelné rodinné vztahy

č. 4 Vlastnosti, které matky upřednostňují při výchově dětí s MR či

autismem.

1. optimismus

2. nadhled

3. trpělivost

4. vytrvalost

5. důslednost

č. 5 Vlastnosti dětí s MR, jichţ si matky nejvíce cení.

1. mají je rády takové, jaké jsou

2. pozitivní emoční ladění, dobrá nálada

3. poslušnost

4. dobrosrdečnost

5. citlivost

6. upřímnost

č. 6 Změny v ţivotě matek v souvislosti s jejich dítětem s MR.

1. změny hodnot

2. změna ţivotního stylu

3. změny postojů k lidem

4. změny vlastní osobnosti

5. změna přátel

č. 7 Subjektivně vnímaná kvalita ţivota matek, které vychovávají dítě s MR

nebo autismem. Kvalita ţivota je posuzovaná dle míry spokojenosti.

1. narušené partnerské a rodinné vztahy

2. omezení společenských aktivit

3. nedostatečná podpora ze strany sociálního okolí

4. omezení profesních moţností

5. problematika zařazení tzv. jiných rodin do společnosti

6. stigma dítěte s postiţením, potaţmo celých rodin

7. těţkosti vzniklé v souvislosti se vzděláváním a budoucím uplatněním

8. nedostatek finančních prostředků

č. 8 Subjektivně proţívaná kvalita ţivota vycházející z osobnosti matek a

vnějších vlivů. Zjištěná data korespondují s výpověďmi oslovených matek.

zaměstnané

matky

nezaměst-

nané

matky

matky

s vyšším

vzděláním

matky

s niţším

vzděláním

matky ze

sociálně

slabších

rodin

stigma
pociťují

více
pociťují

více si

připouští,

uvědomují

nepřipouští

si

nevnímají

ţádné

stigma

deprese
ohroţeny

méně

ohroţeny

nejvíce

ohroţeny

méně

ohroţeny

více
ohroţeny

nízké

sebehodnocení
niţší velmi nízké niţší niţší

neuvědomu-

jí si

narušené

sebepojetí
částečně ano částečně ano

neuvědomu-

jí si

potřeba

seberealizace

částečně

kompenzo-

vána

je deficitní

částečně

kompenzo-

vána

chybí, role

pečovate-

lek

částečně

syndrom

vyhoření
menší riziko velké riziko větší riziko menší riziko neřeší

otázky

budoucnosti
trápí se mají obavy

hledají

moţnosti
mají obavy neřeší

č. 9 Pocity matek dětí s mentálním postiţením či autismem.

1. přetíţení, únava

2. emoční nestabilita, smutek, zlost

3. osamělost, izolace

4. pocity vlastního selhání, sníţené sebehodnocení

5. deprese

č. 10 Podpora matek dětí s mentálním postiţením či autismem, kterou

akcentují.

1. podpora ze strany partnera

2. podpora ze strany uzší i širší rodiny

3. podpora ze strany přátel

4. podpora ze strany odborníků

5. ekonomická podpora ze strany státu

č. 11 Míra subjektivně proţívaného omezení otců a matek plynoucího z

jejich vzájemného rodinného souţití. (1- nejmenší omezení, 10- největší omezení)

matka

1

matka

2

otec

1

otec

2

narušení partnerského vztahu 5 10 7 8

nedostatek času pro sebe 7 10 9 8

omezení společenského ţivota 6 9 9 7

vyčerpání, únava 2 10 6 10

fixace na dítě 6 8 6 10

obavy z budoucnosti 4 8 8 10

finanční problémy 7 9 5 7

limitování profesních moţností 8 8 2 8

č. 12 Reakce otců na zjištění, ţe je jejich dítě postiţené. (Počet vychází

z výpovědi oslovených matek)

odešel ještě před narozením dítěte 1

popíral závaţnost postiţení 1

přijal realisticky, vyrovnal se s realitou 1

odešel od rodiny 2

nevyrovnal se s realitou 0
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Shrnutí:

Matka (rodina č. 4) uvedla, ţe její manţel tuto skutečnost akceptoval bez větších

problémů. Moţná si ale pouze plně nepřipouštěl závaţnost daného postiţení.

„Zejména manţel se nemohl smířit s tím, ţe je jiný. Chtěl z něho mít toho hasiče,

myslel si, ţe se to zlomí, bude jako ostatní. Já jsem ale věděla uţ předtím, ţe to tak

nebude, ale nechtěla jsem ho ranit. Moţná to byla chyba. Byl neobratný, nešikovný,

do všeho se pouštěl po hlavě, neměl o sebe strach, ale vţdy to skončilo malérem. Je

to těţké, je to boj.”

Matka (rodina č. 1) – vlastní zkušenost: „Zpočátku si manţel vůbec nepřipouštěl

nějaký problém. Stále věřil, ţe se to spraví, ţe to bude dobrý. Kdyţ uţ nebyla ani ta

naděje, nezbylo mu nic jiného, neţ realitu přijmout se vším, co k ní patří. Fungoval

tak, jak má, nic nikomu nevyčítal a byl ochotný postarat se nejen o dítě s postiţením,

ale podpořit celou naši rodinu.“

Některé matky uvedly, ţe otec od rodiny odešel ještě dříve, neţ se jim narodilo

dítě s postiţením. Současně vypověděly, ţe proţívaly těhotenství bez komplikací,

bez jakéhokoliv podezření na nějaký problém. Zde nespatřuji přímou souvislost mezi

reakcí otce na postiţení dítěte a jeho odchodem od rodiny.
