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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma bakalářské práce lze hodnotit jako aktuální a přínosné. Empirická část přináší
konkrétní data pro speciálně pedagogickou praxi. Práci ocení všichni ti, kdo se zajímají o
problematiku soužití dětí s mentálním postižením a s PAS – rodiče, vychovatelé, klíčoví
pracovníci v sociálních službách, učitelé atp.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka práce má cíl práce uvedený v úvodu práce. V metodice práce jsem jej
explicitně formulovaný nenalezla.

Ke splnění cíle, resp. spíše záměru práce, jelikož cíl práce nikde formulovaný není,
autorka práce formulovala výzkumné otázky. Tady vidím jako významnou metodologickou
chybu, že si autorka plete výzkumné otázky jako takové a vlastní otázky pokládané
v rozhovorech.

V teoretické části se autorka věnuje souvisejícím obsahům převážně dostatečně.
Samotné výzkumné šetření koresponduje se stanoveným záměrem a lze tedy konstatovat, že
se v předložené práci stanoveným podařilo věnovat se zvolenému tématu.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů překladové ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Teoretická část (TČ) předložené práce je logicky a přehledně uspořádaná a zabývá se
zvolenou problematikou.

Praktická část práce je zpracována pečlivě na odpovídající úrovni s přehledným
vyjádřením dat. Škoda, že autorka práce podrobněji data neanalyzovala otevřeným
kódováním. Práci by to výrazně obohatilo.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do logicky
navazujících menších celků. Místy se objevují překlepy – chybějící mezery (zadání bakalářské
práce, seznam zkratek atp.) Leckde jsou přítomny nadbytečné mezery a text působí
roztahaně.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Prezentujte u obhajoby stěžejní výsledky Vašeho výzkumného šetření.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.

4. 5. 2016 v Hradci Králové PhDr. Jana Dlouhá, Ph.D.
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